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Kloubní punkce a ošetřovatelská péče

Abstrakt

V Evropě jsou na vzestupu civilizační choroby a právě obezita je jednou z hlavních příčin

onemocnění kolenního kloubu (gonartrózy). Kloub je přetěžovaný a postupně dochází

k jeho opotřebení.

V diplomové práci byly stanoveny čtyři cíle. Prvním bylo popsat ošetřovatelskou péči

před, během a po výkonu punkce kolenního kloubu, druhým z ošetřovatelských problémů

stanovit ošetřovatelské diagnózy a sestavit plán ošetřovatelské péče. Třetím cílem

pak sestavený plán ošetřovatelské péče ověřit v praxi a čtvrtým zmapovat práci sestry

při výkonu punkce kolenního kloubu.

Realizace výzkumného šetření byla provedena pomocí kvalitativní metody výzkumného

šetření formou polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování. Výzkumného

šetření se účastnili pacienti a sestry ve vybraných ortopedických ambulancích.

Z výsledků výzkumného šetření pomocí rozhovorů vyplývá, že kloubní punkci podstupují

ženy i muži různého věku. Nejčastěji přichází do ambulance pacienti s otokem, bolestí

kloubu a podstupují kloubní punkci a aplikaci kortikoidu intraartikulárně. Druhým

nejčastějším ošetřením je aplikace chondroprotektiv s posílení kloubní chrupavky.

Z pozorování vyplývá, že sestry se snaží být co nejvíce nápomocné lékaři a asistují

u každého výkonu. Jejich náplň práce se skládá od evidence pacientů, po příjem

do ambulance, asistence lékaři, přípravy a úklidu pomůcek, psychické podpory

pacientům, až po celkový chod ambulance.

Klíčová slova: artróza, kloubní punkce, pacient, sestra, ošetřovatelská péče

Arthrocentesis and nursing care

Abstract

Civilization diseases are on the rise in Europe and obesity is one of the main reasons of

knee joint disease (gonarthrosis). The joint is overloaded and gradually wears out.

In the thesis were set four goals. The first goal was to describe the nursing care before,

during and after the operation of the knee joint puncture, the second one to establish

nursing diagnoses from nursing problems and to prepare a nursing care plan. The third

goal was then check in practice the compiled nursing care plan and the fourth check the

nurse's work during procedure of knee joint puncture.

The realization of the research was carried out using the qualitative method of the research

in the form of semi-structured interviews and participating observation.

Patients and nurses from selected orthopedic outpatientś deparment participated in the

research.

Results of the research realized through interviews show that women and men of different

ages undergo joint puncture. Most often, patients come to the orthopedic outpatientś

deparment with swelling, joint pain. Patients undergo joint puncture and corticoid

appliacation intraarticularly. The second most common treatment is application of

chondroprotectives with strengthening of articular cartilage.

The observation shows that nurses try to be as helpful as possible to the doctors and assist

at each procedure. Their scope of work consists of patient records to income to the

ambulance, assistance to doctors, preparation and cleaning of aids, psychological support

to patients, to the overall function of the ambulance.

Key words: arthrosis, arthrocentesis, patient, nurse, nursing care
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Kloubní punkce a ošetřovatelská péče.

Jedná se o téma, které je mi velice blízké, jelikož se s ním setkávám ve svém pracovním

životě.

Kloubní punkce je invazivní zákrok, nabodnutí tělní dutiny, orgánu nebo patologického

útvaru speciální punkční jehlou, který musí probíhat za zcela sterilních podmínek.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena celkem do šesti podkapitol. První část se

zabývá artrologií jako celkem, kdy se věnuje i rozdílům mezi artrózou a artritidou.

Následující části se zaměřují na vyšetření kloubů a kloubní punkci včetně jejich

komplikací. Logickým pokračováním je pak ošetřovatelská péče, jež je následována

i možnými ošetřovatelskými problémy. Poslední podkapitola se věnuje následné péči

a ošetření po provedené kloubní punkci.

Pro praktickou část byla použita kvalitativní metoda výzkumného šetření formou

polostrukturovaných rozhovorů a pozorování. Šetření bylo realizováno na vybraných

pracovištích soukromých ortopedických ambulancí v Českých Budějovicích.

Cíle diplomové práce jsou popsat ošetřovatelskou péči během, při a po kloubní punkci,

dále z ošetřovatelských problémů stanovit ošetřovatelské diagnózy a sestavený plán

ošetřovatelské péče ověřit v praxi a zmapovat práci sestry při výkonu punkce kolenního

kloubu.

.
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1 Současný stav

1.1 Artrózy a artritidy

Artrózy a artritidy jsou onemocnění, která jsou odlišná v postižení kloubů, avšak prolínají

se v projevech. Dříve tomu ale tak nebylo. V anglosaském písemnictví se dokonce mezi

artritidou a artrózou nerozlišovalo a nazývaly se shodně osteoarthritis deformans (Dungl,

2014). Foldyna (©2015) tvrdí, že se tyto dvě onemocnění spolehlivě odliší

až po odborném vyšetření. Artróza vzniká především přetěžováním kloubů a následným

opotřebení kloubních ploch, na který je celý život vyvíjen tlak. Oproti tomu artritida

je zánětlivé onemocnění, které je způsobeno hlavně bakteriemi nebo revmatickým

onemocněním.

1.1.1 Artrologie

Artrologie je věda zabývající se vývojem, stavbou a funkcí kloubu. Kloub je spojení dvou

či více kostí, jejichž plochy, které jsou v kontaktu, jsou kryty chrupavkou. Mezi

artikulujícími kostmi je kloubní dutina a konce kloubů kostí spojuje kloubní pouzdro.

Kloubní dutina je vyplněna synoviální tekutinou (2 - 4 ml), která zabezpečuje výživu

bezcévných kloubních chrupavek (disků a menisků), zvyšuje a udržuje pružnost

chrupavek a snižuje tření kloubních ploch (Dylevský, 2009a).

V následující podkapitole se zaměříme na anatomii a funkci tří nedůležitějších kloubů

v těle. Jedná se o kloub ramenní, kyčelní a kolenní.

Ramenní kloub (articulatio humeri) se skládá z kosti pažní a lopatky a je zpevněn

kloubním lemem (labrum glenoidale), jež zvětšuje plochu a hloubku jamky (Dylevský,

2009a). Na pevnosti ramenního kloubu se podílí hlavně svaly a jejich šlachy, které jsou

kolem kloubu. V ramenním kloubu jsou dva typy vazů. Ligamentum glenohumeralia

a ligamentum coracohumerale. Ty tvoří závěs kosti pažní a upínají se mezi velkým

a malým hrbolkem na kosti pažní. Pohyb, který je pro ramenní kloub nejstabilnější,

je v abdukci a při mírné elevaci (Dylevský, 2009a).

Kyčelní kloub (articulatio coxae) se řadí mezi klouby kulovité a jednoduché. Označuje

se také jako kloub omezený, protože hlavice stehenní kosti zapadá velmi hluboko

do kloubní jamky (acetabula) a na rozdíl od ramenního kloubu jsou zde možné pohyby

v menším rozsahu. Kloubní pouzdro je silné a naléhají na něj tři vazy (Naňka, Elišková,

2015). Stehenní kost je nejdelší a nejpevnější kost v lidském těle a její vrchní konec

zapadá do acetabula (Kishner et al., 2017). Čihák (2016) uvádí, že samotný kyčelní kloub
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je tvořený kostí stehenní (os femoris) spojenou s kostí pánevní (os coxae). Kost pánevní

je složena ze tří kostí - kosti stydké, sedací a kyčelní. Všechny tři kosti se pak setkávají

v acetabulu. Vnitřní plocha acetabula je pokryta tukovým polštářem a nazývá se fossa

acetabuli.

Jejím hlavním úkolem je tlumit nárazy hlavice do dna kloubní jamky.

Kolenní kloub (articulatio genus) je největším kloubem v lidském těle. Je složený

ze tři kosti, a sice femur, tibia a patella (Dylevský, 2009b). Potíže s kolenním kloubem

se vyskytují v jakémkoliv věku a příčinami potíží jsou nejčastěji sedavé zaměstnání nebo

jednostranně zaměřený sport (Levitová, Hošková, 2015). Kolář (2012) ve své knize

popisuje, že je kolenní kloub vystaven velké zátěži. Zajišťuje však souhru s kyčelním

kloubem v chůzi za pomoci pohyblivost bérce vůči femuru. Když je ale kolenní kloub

poškozen, dochází k bolesti a omezení pohybu.

Do artrologie se řadí i burzy, které vznikají z podkožního vaziva v místě mechanického

zatížení. Burzy ramenního a kolenního kloubu přímo komunikují s kloubní dutinou,


[…]


V7 pacient je upozorněn, že si má v domácím prostředí sledovat končetinu po výkonu a

v případě náhle vzniklých potíží má volat lékaři

V8 punkce kloubu proběhla správně za přísně aseptických podmínek
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KONTROLNÍ KRITÉRIA K AUDITU: Asistence sestry při kloubní punkci

Pracoviště:

Datum

Auditoři:

Metody auditu:

Dotaz/otázky pro sestru

Dotaz/otázky pro pacienta, rodinu

Dotaz/otázky na zaměstnavatele

Pozorování pacienta, sestry

Kvalifikační požadavky sestry – v osobním spise

https://emedicine.medscape.com/article/
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Kontrola pomůcek – pohledem, inventář

Kontrola prostředí

Kód Kontrolní kritéria Metoda hodnocení Ano Ne

Kritéria struktury

S1 Provádí daný výkon kompetentní osoba? Dotaz pro sestru

S2 Má sestra k dispozici potřebné pomůcky? Dotaz pro sestru,

pohledem

S3 Má sestra k dispozici potřebnou

dokumentaci?

Dotaz pro sestru,

pohledem

S4 Je punkce prováděna asepticky? Dotaz pro sestru,

kontrola prostředí

Kritéria procesu

P1 Zkontrolovala sestra pacientovi osobní

údaje při vstupu do ordinace?

Dotaz pro sestru,

pohledem

P2 Podala sestra pacientovi informace o

přípravě, průběhu a ošetření po výkonu?

Dotaz pro sestru,

pacienta

P3 Zjistila sestra, zda dal pacient slovní

souhlas s výkonem?

Dotaz pro sestru

P4 Připravila si sestra všechny pomůcky na

kloubní punkci?

Kontrola prostředí,

pohledem

P5 Zmírnila sestra obavy pacienta

komunikací s ním?

Dotaz pro sestru,

pacienta

P6 Vysvětlila sestra pacientovi kdy, a kde se

bude výkon provádět?

Dotaz pro sestru,

pacienta
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P7 Sdělila sestra pacientovi, jak dlouho bude

výkon trvat?

Dotaz pro sestru,

pacienta

P8 Řekla sestra pacientovi, kdo bude u

výkonu přítomen?

Dotaz pro sestru,

pacienta

P9 Vysvětlila sestra pacientovi, co může

během výkonu očekávat?

Dotaz pro sestru,

pacienta

P10 Uložila sestra pacienta do požadované

polohy vleže?

Dotaz pro sestru,

pohledem

P11 Zkontrolovala sestra požadovanou polohu

pacienta?

Dotazem pro sestru,

pohledem

P12 Připravila si sestra pomůcky

k vyšetřovacímu lůžku?

Dotaz pro sestru,

pohledem

P13 Provedla sestra hygienu a dezinfekci

rukou a vzala si rukavice?

Dotaz pro sestru,

pohledem

P14 Provedla sestra širokou dezinfekci kůže

v okolí místa vpichu?

Dotaz pro sestru,

pohledem

P15 Stála sestra před pacientem a zmírňovala

jeho obavy?

Pohledem

P16 Podávala sestra lékaři pomůcky sterilně? Pohledem

P17 Odebrala si sestra stříkačku a vložila ji do

sterilní zkumavky na odběr punktátu při

punkci exudátu?

Pohledem

P18 Označila řádně sestra zkumavku

s punktátem štítkem s pacientovými

iniciály?

Pohledem

P19 Stlačila kompresivně sestra místo vpichu

po vytažení jehly lékařem?

Pohledem
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P20 Překryla sestra sterilně místo vpichu

náplastí?

Pohledem

P21 Nechala sestra pacienta sedět na lůžku 5-

10 minut po výkonu?

Dotaz pro sestru,

pohledem

P22 Sledovala sestra průběžně pacientův

zdravotní stav?

Dotaz pro sestru

P23 Edukovala sestra pacienta o dodržování

klidového režimu?

Dotaz pro sestru,

pacienta

P24 Doporučila sestra pacientovi končetinu

nezatěžovat a aplikovat chlad po dobu tří

dnů?

Dotaz pro sestru,

pacienta

P25 Sledovala sestra místo vpichu? Dotaz pro sestru

P26 Zajistila sestra odeslání punktátu? Dotaz pro sestru

P27 Uklidila sestra všechny pomůcky? Pohledem

P28 Upravila a provedla sestra dezinfekci

vyšetřovacího lůžka?

Pohledem

P29 Založila sestra zápis od lékaře do karty

ošetřovaného pacienta?

Pohledem do

dokumentace

Kritéria výsledku

V1 Pochopil pacient důvod a význam kloubní

punkce?

Dotaz pro pacienta

V2 Byl pacient seznámen s průběhem

vyšetření?

Dotaz pro pacienta

V3 Byl pacient seznámen s tím, jak se má při

výkonu chovat?

Dotaz pro pacienta
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V4 Byl pacient seznámen s možnými

komplikacemi při a po výkonu?

Dotaz pro pacienta

V5 Bylo pacientovi sděleno, že má dodržovat

klidový režim?

Dotaz pro pacienta

V6 Bylo pacientovi řečeno, že si má

v domácím prostředí aplikovat na

končetinu chlad po dobu tří dnů?

Dotaz pro pacienta

V7 Ví pacient, že má v případě náhle

vzniklých potíží volat lékaři?

Dotaz pro pacienta

V8 Proběhla punkce kloubu správně za přísně

aseptických podmínek?

Pohledem

Zdroj: Vlastní, 2020.
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10 Seznam použitých zkratek

A1= ambulance 1

A2= ambulance 2

ASK= artroskopie

CT= počítačová tomografie

MR= magnetická rezonance

MSM= methylsulfonylmethan

NSA= nesteroidní antirevmatika

P= pacient

RTG= rentgenové záření

S= sestra

SFTR= sagitální, frontální, transversální roviny a rotace

SOP= standard ošetřovatelské péče