POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Kateřina Laierová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Lenka Šedová, Ph.D.
Katedra/ ústav: ÚOP
Název diplomové práce: Kloubní punkce a ošetrovatelská péče
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná - s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG:

- a) **práce dle posouzení není plagiát**
- b) práce dle posouzení je plagiát

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Diplomantka si pro zpracování práce vybrala téma role sestry při výkonu kloubní punkce. V teoretické části se věnovala popisu stěžejní tematiky. Kapitoly na sebe logicky navazují. Empirická část je řešena kvalitativní přístupem s využitím pozorování a rozhovorů se sestrami a pacienty v odborných chirurgických ambulancích. Diplomantka specifikuje využití výzkumných metod a zkoumaného souboru. Získané výsledky vhodným způsobem vyhodnocuje a sumarizuje. Výsledky v diskusi komparuje s uvedenými literárními zdroji, nechybí zde vlastní názor. Získané výsledky autorka využila k přípravě standardu ošetrovatelské péče pro ambulance, kde výzkum probíhal.

I přesto, že se v práci vyskytují stylistické nedostatky, hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 2. 7. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce: Šedová